O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos 

objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o 

aprimoramento das atividades da Administração. 

7.8 Dos Prazos 

7.8.1. O prazo de vigência da contratação será de 165 (cento e sessenta e cinco) dias, contado a partir da 

assinatura do Ordem de Execução de Serviços (OES), prorrogável, na forma do artigo 105 da Lei nº 

14.133 de 2021 

7.8.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, 

quando o objeto não for concluído no período firmado acima, desde que justificadamente, pelo prazo

[...]

tabela prevista no item 1 deste presente termo de referência, são resultados de pesquisa de preços 

realizada em Planilhas de Referência CDHU 197 data base 04/2025 N. DES. em consonância com a Lei 

Federal nº 14.133/21. 

7.15.2. O valor do orçamento é de: R$ 510.886,22 (Quinhentos e dez mil, oitocentos e oitenta e seis reais 

e vinte e dois centavos). 

7.16. Do Reajuste:  

7.16.1. Os preços inicialmente ajustados são fixos e irreajustáveis, pelo prazo de 1 (um) ano, contado da 

data do orçamento estimado em Junho/2025. 

7.16.2. Eventual reajuste de preços será calculado em conformidade com a legislação vigente e será